quippe de iis Scripturæ locis, quibus acriorem vitiorum correptionem præcipientibus abutebantur Donatistæ ad suadendam separationem a malis.

<sup>1</sup> Omnes MSS.: *Nec enim malis nisi malus misceri potest.*

<sup>2</sup> Sic MSS. Editi vero, *si etiam talem gerit personam, et pax Ecclesiæ patitur, ut etiam a Sacramentorum participatione quenam possit separare, non alieno malo peccat, sed suo.*

<sup>3</sup> Lov., *eo quod;* omissa particula, in.

(a) II Retract., cap. 47.

vindicari<sup>4</sup>. Quod ut satis appareat, totum ipsum Epistolæ apostolicæ locum diligentius tractenius:

5. *Quid vultis, inquit? In virga veniam ad vos, an in charitate et spiritu mansuetudinis?* Jam hic apparet eum loqui de vindicta, ad cuius significationem virgam nominavit. Numquid tamen et virga sine charitate est; quia ita contexuit, *In virga veniam ad vos, an in charitate?* Sed quod sequitur, *spiritu mansuetudinis*, admonet intelligi, quia et virga charitatem habet. Sed aliud est charitas severitatis, aliud charitas mansuetudinis. Una quidem charitas est, sed diversa in diversis operatur. *Omnino,* inquit, *auditur inter vos fornicatio, et talis fornicatio, qualis nec in Gentibus, ita ut uxorem patris sui quis habeat.* De tam immani facto videamus quemadmodum eos sœvire præcipiat. *Et vos,* inquit, *inflati estis, et non potius luctum habuistis, ut tolleretur de medio vestrum qui hoc opus fecit.* Quare *luctum potius,* et non iram, nisi quia si patitur unum membrum, compatiuntur omnia membra (I Cor. xii, 26) et non luctum, quia tollebatur; sed luctum, inquit, *ut tolleretur:* id est, ut lugentium dolor ad Deum ascenderet, et ipse tolleret hoc opus de medio eorum, sicut ipse sciret, ne forte illi per humanam imperitiam eradicarent et triticum. Cum ergo ad talem vindictam necessitas cogit, humilitas lugentium debet impetrare misericordiam, quam repellit superbia sœvientium<sup>5</sup>: nec illius ipsius qui de medio fratrum tollitur debet negligi salus; sed ita agendum est, ut ei talis vindicta sit utilis; et agendum voto et precibus, si corrigi objurgationibus non potest. Ideoque sequitur et dicit: *Ego quidem absens corpore, præsens autem spiritu, jam judicavi quasi præsens eum qui sic operatus est, in nomine Domini nostri Jesu Christi congregatis vobis et meo spiritu, cum virtute Domini nostri Jesu Christi, tradere hujusmodi satanæ in interitum carnis, ut spiritus salvus sit in die Domini* (Id. iv, 21-v, 5). Quid ergo agebat Apostolus, nisi ut per interitum carnis saluti spirituali consulceret, ut sive aliqua pœna vel morte corporali, sicut Ananias et uxor ejus ante pedes apostoli Petri ceciderunt (Act. v, 5, 10); sive per pœnitentiam, quoniam satanæ traditus erat, interimeret in se sceleratam carnis concupiscentiam? Quia ipse item dicit, *Mortificate membra vestra quæ sunt super terram: inter quæ et, fornicationem commémorat* (Coloss. iii, 5). Et iterum: *Si enim secundum carnem vixeritis, moriemini; si autem spiritu facta carnis mortificaveritis, vivetis* (Rom. viii, 13). Non tamen ab eo fraternalm separat charitatem, quem de fraterna congregatione<sup>6</sup> præcipit separari. Hoc enim apertius ad Thessalonicenses dicit: *Si quis autem non obaudit verbo nostro per epistolam, hunc notate, et non commisceamini cum illo, ut erubescat: et non ut inimicum eum*.

<sup>4</sup> Ita MSS. At editi, *quidquid corrigi vel vindicari necessaria severitas postulat.*

<sup>5</sup> Vox, sœvientium, restituitur ex codicibus vaticanicis. In aliis quibusdam MSS. legitur, *superbiens animus.* Vide infra, cap. 2, n. 5, ubi rursum *humilitas lugentium contra superbiam sœvientium.*

<sup>6</sup> Am. Er. et MSS., *supernam separat charitatem, quem de superna congregatione.*

*œstimentis, sed corripite ut fratrem.* Audiant isti aliquando, et intelligent quemadmodum satagat charitas apostolica, ut sufférentes invicem studeamus conservare unitatem spiritus in vinculo pacis (*Ephes. iv, 2, 3*). Nam et hic cum dixisset, *Et non ut inimicum eum œstimetis, sed corripite ut fratrem;* tanquam ostendens eur hoc dixerit, continuo subjünxit, *Ipse autem Deus pacis det vobis pacem semper in omni bono* (*II Thess. iii, 14-16*). Ita et de isto qui uxorem patris sui habuit, luctum potius indicit; et pacificam charitatem ubique commendat: sicut et de seipso ait, *Ne iterum cuim venero ad vos, humiliet me Deus, et lugeream multos ex his qui ante peccaverunt et non egerunt pénitentiam super inimunditia, et luxuria, et fornicatione quam gesserunt.* Et paulo post ait: *Prædixi, et prædico sicut præsens secundo, et nunc absens, his qui ante peccaverunt, et cæteris omnibus, quia si venero iterum, non parcam* (*II Cor. XII, 21, et XIII, 2*). Ideo lugendo judicabat<sup>1</sup>, ut Dei misericordia sine corruptione vinculi pacis, ubi salus tota consistit, conterret peccantes atque corrigeret; sicut de isto ipso qui cum patris uxore fuerat fornicatus, fecisse intelligitur. Nam non invenitur de quo alio significet in secunda Epistola ad eosdem Corinthios, cum ait: *Nam ex multa tribulatione et angustia cordis scripsi vobis permultas lacrymas, non ut contristemini, sed ut sciatis dilectionem quam habeo abundantius in vos. Si quis autem contristavit, non me contristavit, sed ex parte, ut non onerem omnes vos. Sufficit ei correptio haec quæ fit a multis, ita ut è contrario vos donetis, et consolemini, ne quando majori tristitia absorbeatur qui ejusmodi est. Propter quod obsecro vos, ut confirmetis in eum charitatem. Ad hoc enim et scripsi, ut cognoscam probacionem vestram, si in omnibus obaudientes estis. Si cui autem aliquid donaveritis, et ego. Nam et ego si cui donavi, propter vos, in persona Christi; ut non possideamur a satana: non enim ignoramus mentes ejus* (*Id. II, 4-11*). Quid moderatius, quid diligentius, quid sollicitudine pia et paterna ac materna charitate plenius fieri aut dici potest? Sicut peccanti adhibet emendationem, sic correcto, et contérenti atque humilianti in pénitentia cor suum, vult reddi consolationem<sup>2</sup>; ne majori, inquit, tristitia absorbeatur. Sed quid illud quo conclusit istam sententiam, *Ut non possideamur a satana?* Non enim, inquit, ignoramus mentes ejus. Ipse est enim qui per imaginem quasi justæ séveritatis erudelem saevitiam persuadet, nihil aliud appetens venenosisima versutia sua, nisi ut corrumpat atque disrumpat vinculum pacis et charitatis, quo conservato inter Christianos, vires ejus omnes invalidae sunt ad nocendum, et miscipulae insidiarum committuntur, et consilia eversionis evanescunt.

CAPUT II. — 4. Sed eti de aliquo alio in secunda ad Corinthios Epistola locutus est Apostolus, et ibi

<sup>1</sup> Editi, indicabat. Melius MSS., judicabat.

<sup>2</sup> Editi, adhibet damnationem, sic correcto atque contrementi.... vult reddere consolationem. Aptius Vaticani codices, adhibet emendationem. Tum cæteri MSS. cum iisdem habent, atque conterenti.... vult reddi consolationem: excepto uno Divionensi, qui præfert, atque convertenti.

tamen significavit quanta charitate in quemque debet ecclesiastica vindicta procedere. Hoc est illud quod isti non intelligentes inter calumnias suas solent habere præcipuum: *Emendabit me justus in misericordia, et arguet me; oleum autem peccatoris non imvincuet caput meum* (*Psal. CXL, 5*). Quia vero isti non in misericordia emendare neverunt, et Cæciliani innocentiam sævis suspicionibus insectati sunt, et Optati Gildoniani potentiam fallacis oleo adulationis unixerunt. Nam si propter vinculum pacis iniquitatem Optati gementes lugentesque tolerarent, non utique pacem christianam atque catholicam in orbe terrarum, sanctamque unitatem disrumperent<sup>1</sup>, aut certe a majoribus suis nefaria cætitate disruptam ita dolerent, ut saltem apud se experti quam multos malos pro pace Donati ferre cogantur, impacatas illorum calumnias pace suæ correctionis extinguerent.

5. Sed et ad illius primæ ad Corinthios Epistolæ consequentia redeamus. Cum dixisset Apostolus, *Tradere hujusmodi satanæ in interitum carnis; ut spiritus salvus sit in die Domini Jesu:* etiam atque etiam commendans humilitate lugentium hoc debere fieri, non superbia sævientium, continuo subjécit, *Non bona gloriatio vestra: vel per exprobationem pronuntiationis, Bona gloriatio vestra.* Sic enim nonnulli, et maxime latini codices habent, cum eadem in utroque sententia teneatur. Non enim metuendum est ne quis intelligat laudando eos dixisse, *Bona gloriatio vestra:* cum et superius dixerit, *Inflati estis, et non potius luctum habuistis;* et hic continuo subjungat, *Nescitis quia modicum fermentum totam massam corrumpit* (*I Cor. V, 6*): quod ad ipsam inanis gloriationis corruptionem congruentius referri potest<sup>2</sup>. Superbia quippe ex vetustate<sup>3</sup> primi hominis, qui superbia lapsus est, quasi fermentata et corrupta mente facit elatos in unam conspersione, qui sibimet in eam<sup>4</sup> simili jactantiae vanitate consentiunt. Et gloriari quidem, non de peccatis suis, sed super alterius peccata, tanquam ex comparatione innocentiae suæ, modicum videtur fermentum; quia de suis etiam iniquitatibus gloriari, multum fermentum est: sed et illud modicum totam massam corrumpit. Cadit enim superbus merito superbiæ suæ, et incipit etiam peccata sua defendendo velle gloriari. Quod prævidens idem apostolus ait: *Quapropter, qui se putat stare, videat ne cadat* (*Id. X, 12*). Et iterum: *Si præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto; vos qui spirituales estis, instruite hujusmodi in spiritu mansuetudinis, intendens te ipsum, ne et tu tenteris. Alter alterius onera portate, et sic adimplebitis legem Christi* (*Galat. VI, 1, 2*). Quid est lex Christi, nisi *Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem* (*Joan. XIII, 34*)? Quid est lex Christi, nisi *Pacem meam do vobis, pacem relinquo vobis*